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Inledning 
I Norrland har nästan alla vattendrag använts för flottning av timmer, från de största älvarna 
ner till de minsta bäckarna. Timmer flottades långa sträckor från Norrlands inland hela vägen 
ut till kusten där landets stora sågverk fanns.  

Flottledsrensning av vattendragen har resulterat i förlust av den naturliga variationen, till 
exempel förändrades vattenhastigheter och bottenstrukturer. Rensningarna har orsakat 
monotona miljöer för vattenlevande växter, smådjur, insekter och fiskar. Vi har förlorat 
biologisk mångfald!  

Idag är restaurering av vattendrag en vanlig naturvårdsåtgärd. I restaureringen försöker man 
återskapa de livsmiljöer som innan flottningen fanns i och kring vattendragen genom att 
återföra grus, död ved och stenblock.  

Denna typ av naturvårdsåtgärd ger ofta snabba och mycket positiva effekter för de arter som 
har sin naturliga livsmiljö i vattendragen. Elprovfiske är en metod som används för att följa 
upp restaureringsåtgärders långsiktiga påverkan på populationer. Det tar oftast lång tid och 
flertalet provfisken under ett antal år innan man kan tyda effekterna av 
populationsutvecklingen.  

Restaureringen återskapar varierande livsmiljöer vilket kan jämföras med att ställa in möbler 
i ett tomt hus. Många djur och växter kräver olika livsmiljöer och i ett mångformigt 
vattendrag finns utrymme för fler arter. Många arter bidrar inte bara till den biologiska 
mångfalden utan det innebär också mer mat för exempelvis öring, harr, utter och inte minst 
fiskaren.  

Även vattenkvalitén kan bli bättre efter en restaurering då vattenhastigheten generellt sänks 
något. Om vattnet uppehåller sig längre i vattendraget kan smådjur och växter tillgodogöra 
sig partiklar och näringsämnen under längre tid. Antalet djur och växter ökar när 
livsutrymmet blir större och reningen av vattnet blir effektivare. Näringsämnen omsätts i 
näringsväven stället för att transporteras till sjöar och hav. 

För mer information gällande vattendragsrestaurering med grävmaskin se broschyren 
έ±ŀǘǘŜƴŘǊŀƎǎǊŜǎǘŀǳǊŜǊƛƴƎ ƳŜŘ ƎǊŅǾƳŀǎƪƛƴ; )ǘŜǊǎǘŅƭƭƴƛƴƎ ŀǾ ŦƭƻǘǘƭŜŘǎǊŜƴǎŀŘŜ ǾŀǘǘŜƴŘǊŀƎέ 
Broschyr_restaurering_gravm_utskrift.pdf (riversoflife.se) 

För att göra flottningen möjlig fanns också behovet av att reglera vattenflödena, därför 
byggdes många dammar. Många av dessa dammar står än i dag kvar, mer eller mindre 
raserade, och utgör vandringshinder för fisk samt skapar barriärer för naturlig 
materialtransport i vattendragen.  

Utrivning av dammar är därför också en del av åtgärdsarbetet, i likhet med utbyte av 
vägtrummor som utgör vandringshinder.  

Fritt strömmande vatten med varierande livsmiljöer är några av många delar det ställs krav 
på inom EU-s vattendirektiv.  

https://www.riversoflife.se/wp-content/uploads/Broschyr_restaurering_gravm_utskrift.pdf
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Finansiering 
Finansieringen för genomförandet av vattendragsrestaurering kommer från flera olika håll.  
EU har en betydande roll genom LIFE-fonden. Även Havs- och vattenmyndigheten har en 
stor roll i finansieringen genom anslag 1:11 inom åtgärder för havs- och vattenmiljö, LOVA, 
fiskevårdsbidrag med mera. 

Sammanställningens struktur 
Sammanställningen är uppdelad i huvudavrinningsområden som sedan delats upp i 21 

mindre vattensystemvisa avrinningsområden. Arbete sker inte i alla vattensystem varje år, 

därför presenteras endast de vattensystem där restaurering genomförts under aktuellt år.  

 

Figur 2. Jämtlands läns vattensystemindelning  
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Sammanställning åtgärder  
På olika lokaler i Jämtlands län har åtgärder som vattendragsrestaurering, dammutrivning, 
byte av vägtrummor samt igenläggning av diken blivit genomförda under fältsäsongen 2024 
(figur 3). Totalt har cirka 12 kilometer flottledspåverkade vattendrag blivit restaurerade i år, 
vidare har en dammrest avlägsnats samt en vägtrumma blivit utbytt för att skapa fria 
vandringsvägar. I anslutning till två vattendrag har cirka 850 meter dike blivit igenpluggat 
och igenlagt för att återskapa våtmarker. 
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Figur 3. Kartbilden visar de vattendrag där restaureringsåtgärder genomförts under 2024.  
Den totala vattendragssträckan uppgår till cirka 12 kilometer.  
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Ångermanälven 
Fjällsjöälven 

Rörströmsälven 

Vattendragsrestaureringen i Rörströmsälven genomfördes av Länsstyrelsen i Jämtland och 

finansierades av projektet Ecostreams for LIFE. 

Områdesbeskrivning 

Rörströmsälven som rinner mellan Sundsjön och Lesjön, är ett vattendrag med omväxlande 

strömmar och sel, och har en naturlig hög flödesvariation. Den totala fallhöjden från 

Sundsjön till Lesjön är cirka 32 meter och årsmedelvattenföringen är 34,3 m3 /s, enligt 

SMHI:s mätningar. Rörströmsälven vidtas av ett område som ingår i EU:s nätverk för skyddad 

natur, Natura 2000. Vattendraget är ett viktigt reproduktions- och uppväxtområde för harr 

och öring. Fiskgjuse häckar i området och bäver har en livskraftig population i 

vattensystemet. I Rörströmsälven förekommer de skyddsvärda arterna, utter och stensimpa. 

Området har betydelse för det globala bevarandet av naturtyperna större vattendrag, 

mindre vattendrag och ävjestrandsjöar. Rörströmsälven med biflöden har nyttjats för 

timmerflottning sedan 1700-talet med intensifiering under mitten/slutet av 1800-talet och 

fram till slutet av 1970 talet. Rensningarna och flottledskonstruktionerna har minskat 

huvudfårans naturliga variation, stängt av sidogrenar och kanaliserat Rörströmsälven. 

Sammantaget har detta en negativ påverkan på Rörströmsälvens ekologiska status. Syftet 

med restaureringarna är att Rörströmsälven ska återfå ett tillfredsställande morfologiskt 

tillstånd. Det kan bidra till att återskapa naturliga ekologiska funktioner, stärkta bestånd av 

vattenlevande organismer och att Rörströmsälven uppnår god ekologisk status i framtiden. 

Vattendragsnamn: Rörströmsälven 
VISS Vatten-ID: MS_CD: WA11084754 

Ekologisk status (cykel 3): Otillfredsställande 
Miljökvalitetsnorm: God ekologisk status 2039 
Skyddat område: Natura 2000  
Färdigrestaurerad: Nej 

Medelhögvattenföring 135 m3/s 

Medelvattenföring 34,3 m3/s 

Medellågvattenföring 11,7 m3/s 
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Figur 4. Karta över den restaurerade sträckan i Rörströmsälven.  
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Genomförda åtgärder 

Åtgärderna i Rörströmsälven genomfördes med tillstånd från Mark- och miljödomstolen 
enligt 11 kap. miljöbalken (Mål nr M 2742-23). Totalt restaurerades ca 150 meter av 
Rörströmsälven. De planerade åtgärderna var betydligt mer omfattande med ett flertal 
strömsträckor men till följd av höga vattenflöden avslutades arbetet tidigare än planerat. 
Området där arbetet utfördes heter Bästselforsen. Denna sträcka har restaurerats tidigare 
men efter inventering gjordes bedömningen att kompletterande åtgärder krävdes. En 
sidofåra, vars ekologiska funktion är betydande som uppväxtområde för fiskyngel, öppnades 
ytterligare för att säkerställa flöde även vid låg vattenföring. Upprensat material återfördes 
för att skapa utloppsnacken från Bästselet och göra sidofåran till en naturligare biotop. Block 
och sten från raka onaturliga trösklar som gjordes vid tidigare åtgärder omgrupperades för 
att ge vattendraget en naturligare karaktär. 

 
Figur 5. Sidofåra före åtgärd. Smalt inlopp och enformig bottenmiljö.

 
Figur 6. Sidofåra efter åtgärd. Bredare inlopp i fåran och block har återförts vilket skapar strukturer och varierande 
livsmiljöer.   
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Staversån 

 

Vattendragsrestaureringen i Staversån är genomförd av Länsstyrelsen i Jämtlands län och 

finansierad av projektet Ecostreams for LIFE. 

Områdesbeskrivning 

Staversån är ett ungefär sex kilometer långt vattendrag som rinner mellan Staversvattnet 

och Rörströmsälven i Strömsunds kommun. Markanvändningen efter ån är uteslutande 

brukad skog med inslag av myrmark. Historiskt har Staversån använts vid timmerflottning 

och ån har därför blivit rensad på block och sten under flera omgångar. Det har medfört att 

viktiga ekologiska funktioner och habitat för vattenlevande arter, insekter, fisk och växter 

har försämrats.  

Staversån faller 74 meter från utloppet ur Staversvattnet till inloppet i Rörströmsälven. 

Blockrika strömsträckor med få grusiga partier avlöser varandra med lugnare ström och 

myrpartier där emellan, vattendraget är relativt färgat och humöst. Fisk som observerades 

under restaureringsarbetet var öring, elritsa och gädda, dock i sparsam mängd. 

Vattendragsnamn: Staversån 
VISS Vatten-ID: MS_CD: WA11136180 

Ekologisk status (cykel 3): Måttlig 
Miljökvalitetsnorm: God ekologisk status 2027 
Skyddat område: Nej  
Färdigrestaurerad: Nej, komplettering med lekgrus 2025 eller 2026 

Medelhögvattenföring: 3,03 m3/s 

Medelvattenföring: 0,38 m3/s 

Medelågvattenföring: 0,05 m3/s 
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Figur 7. Översiktskarta av restaurerade sträckor i Staversån 2024, jmf. ovalerna i figuren, område 4-9. De övriga sträckorna 
färdigställdes år 2023. 
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Genomförda åtgärder 

En total sträcka på ungefär två kilometer restaurerades i Staversåns övre delar under 
sommaren 2023. Under 2024 färdigställdes arbetet i de resterande strömsträckorna ner till 
utloppet i Rörströmsälven, motsvarande område 4 till 9, figur 7. I de nedre delarna har ån ett 
lugnare lopp, med längre partier av djupare lugnvatten mellan strömsträckorna, vilket i 
kombination med blockrik terräng försvårat förflyttning med grävmaskin. 

Åtgärdsområde 4-9 

Strömsträckorna är här liksom i de övre delarna av Staversån blockrika och vattendraget 
kraftigt kanaliserat. Kanterna bestod av rensvallar och stenkistor med blandat spräng- och 
natursten (figur 8). Åtgärdsarbetet utfördes med grävmaskin där block och sten återförs ån 
för en naturlig och variationsrik miljö. Rensvallarna var delvis igenväxta med träd och buskar. 
Träden på och i anslutning till rensvallarna tillfördes vattendraget som död ved. Död ved är 
ekologiskt viktiga strukturer för livet i vattnet (figur 9). Vattenflödet under sommaren 
varierade mellan medel och högt flöde. Vid högflöden försvårades arbetet delvis.  

Nedan följer några bildexempel från arbetet med restaurering av Staversån 2024. Vissa 
flottningsstrukturer lämnades kvar orörda efter samråd med projektets kulturmiljöansvarige. 
Vissa naturliga orörda sidogrenar i Staversån öppnades upp och tillfördes mer vatten (figur 
11).  

Figur 8. Före åtgärder, område 8. Kanaliserat avsmalnat 
vattendrag. Pilen visar referenspunkt för bilderna. 

Figur 9. Efter åtgärder, område 8. Vattendragets kanalisering 
åtgärdades, vattendraget breddades och större variation i 
livsmiljöer har tillkommit.
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Figur 10. Före åtgärder, område 8. Pilen i bilderna visar 
samma träd före och efter åtgärd. 

Figur 11. Efter åtgärd, område 8. Vattendraget har breddats 
och variation i livsmiljöer har tillkommit. Träd som vuxit på 
rensvallar har lagts ut i vattendraget till skydd för insekter 
och fisk. 

 
Figur 12. Orensad sträcka i Staversån, område 7. Blockrikt vattendrag med varierande lugna och strömmande partier. 

Figur 13. Före åtgärder, område 9. Avsmalnad sträcka 
med upprensat material längs kanterna. Pilen i bilderna 
visar samma träd före och efter åtgärd.  

Figur 14. Efter åtgärd, område 9. Vattendraget har åtgärdats 
med ökad variation i bredd, livsmiljöer och djup.  
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Tannån 

Vattendragsrestaureringen i Tannån är genomförd av Länsstyrelsen i Jämtlands län och 

finansierad av projektet Ecostreams for LIFE. 

Områdesbeskrivning 

Tannån är ett cirka 13 kilometer långt vattendrag som rinner mellan Tannsjön, Mjövattnet 

och Gårdvattnet i Strömsunds kommun (figur 15). Markanvändningen efter Tannån är 

uteslutande skogsbruk. Terrängen växlar mellan skogsmark, myr och våtmarker.  

Flottningsverksamhet har i olika grad påverkat Tannåns morfologi, sten har flyttats ur 

vattendraget till rensvallar och större block sprängts sönder vilket lett till ett kanaliserat 

vattendrag. Vid ett flertal platser finns flottningsrester som dammvallar, skibord och 

bottenstockar kvar i vattendraget. På grund av flottledsrensningar har Tannån förlorat flera 

viktiga ekologiska funktioner, bland annat uppväxt- och reproduktionsområden för fisk. En 

annan aspekt som förlorats genom rensning av vattendraget är förmågan att hålla kvar 

näring i vattendraget i form av löv och annat organiskt material, vilket är särskilt viktigt 

under vintern för bland annat vattenlevande insekter. I vattendraget finns bland annat 

gädda, abborre, elritsa och en mindre population öring. 

Vattendragsnamn: Tannån 
VISS Vatten-ID: WA46774465 
Ekologisk status (cykel 3): Måttlig 
Miljökvalitetsnorm: God ekologisk status 2027 
Skyddat område: Nej 
Färdigrestaurerad: Nej 

Medelhögvattenföring: 10,0 m3/s 

Medelvattenföring: 1,23 m3/s 

Medellågvattenföring: 0,11 m3/s 
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Figur 15. Översiktskarta av restaurerade sträckor i Tannån 2024, jmf. ovalerna i figuren, område 6-9. De övriga sträckorna 
färdigställdes 2023.  
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Genomförda åtgärder 

En total sträcka på ungefär tre kilometer restaurerades i Tannåns övre delar under 

sommaren 2023. Under 2024 färdigställdes arbetet i de resterande strömsträckorna ner till 

utloppet i Gårdvattnet, motsvarande område 6 till 9 i figur 15.  

Strömsträckorna är här, liksom i de övre delarna av Tannån blockrika och kraftigt 

kanaliserade. I vissa strömpartier finns det gott om grus i bottensubstratet. Kantzonen 

bestod av rensvallar och stenkistor med blandat spräng- och natursten (figur 16). 

Åtgärdsarbetet utfördes med grävmaskin där block och sten återförts till ån för en naturlig 

och variationsrik miljö. Rensvallarna var delvis igenväxta med träd och buskar. Träden på och 

i anslutning till rensvallarna tillfördes vattendraget som död ved (figur 19). Död ved är 

ekologiskt viktiga strukturer för livet i vattnet. Vattenflödet under sommaren varierade 

mellan medel och högt flöde. Vid högflöden försvårades arbetet delvis.  

Gårdvattenströmmen i Tannån kommer åtgärdas under 2025ς2026 i samband med 

restaureringsåtgärder (flottningspåverkan) i Rörströmsälvens huvudfåra. 

Åtgärdsområde 6-9 

Strömsträckorna är även här, liksom i de övre delarna av Tannån och i Staversån, blockrika 

och kraftigt kanaliserade. Åtgärdsarbetet utfördes med grävmaskin där block och sten 

återförs ån för en naturlig och variationsrik miljö. Rensvallarna var delvis igenväxta med träd 

och buskar. Träden på och i anslutning till rensvallarna tillfördes vattendraget som död ved. 

Här följer några bildexempel från arbetet med restaurering av Tannån 2024. Vissa 

flottningsstrukturer lämnades kvar orörda efter samråd med projektets kulturmiljöansvarige. 

Vissa sidogrenar i Tannån som inte rensats under flottningen öppnades och tillfördes mer 

vatten (figur 17). En kompletterande åtgärd kan vara att tillföra lekgrus på lämpliga ställen i 

vattendraget, på strömnackar ur lugnvatten till exempel (figur 21). Lekgrus är ofta en 

bristvara i flottledsrensade vattendrag. 

  
Figur 16. Före åtgärd, område 7. Avsmalnad sträcka med 
avsaknad av strukturer i mittendelen av fåran. Pilen i 
bilderna visar samma träd före och efter åtgärd. 

Figur 17. Efter åtgärd, område 7. Vattendragets kanalisering 
har åtgärdats, vattendraget breddats och variation i 
livsmiljöer har tillkommit. 
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Figur 18. Före åtgärd, område 8. Kanaliserad sträcka med 
onaturlig inneslutning. Pilen i bilderna visar samma träd före 
och efter åtgärd. 

Figur 19. Efter åtgärd, område 8. Vattendragets kanalisering 
har åtgärdats, vattendraget breddats och variation i 
livsmiljöer har tillkommit. Notera mängden död ved i 
vattendraget efter åtgärd.  

Figur 20. Före åtgärd, område 8. Upprensade stenar och 
block längs sidorna. Pilen i bilderna visar samma träd 
före och efter åtgärd. 

Figur 21. Efter åtgärd, område 8. Vattendragets kanalisering 
har åtgärdats och vattendraget har fått en större variation i 
livsmiljöer ut ur lugnvattnet uppströms. En kompletterande 
åtgärd i detta område kan vara att tillföra lekgrus på 
strömnacken ut ur lugnvattnet. 

Figur 22. Före åtgärd, område 9. Upprensade block i 
kantzonen och avsmalnad fåra. 

Figur 23. Efter åtgärd, område 9. Vattendragets kanalisering 
har åtgärdats och vattendraget har fått en större variation i 
livsmiljöer med block längs sidorna.
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Ströms Vattudal 

Kvisselvattenån 

Vattendragsrestaureringen i Kvisselvattenån genomfördes av Länsstyrelsen i Jämtland inom 

projektet, Återställning av Svaningsån, med finansiering från Svenska 

Naturskyddsföreningen, fonden Bra miljöval. 

Områdesbeskrivning 

Kvisselvattenån utgör en del av Svaningsåns vattensystem och är en cirka 670 meter lång 

strömsträcka mellan sjöarna Kvisselvattnet och Lill-Ringsjön i Strömsunds kommun. Området 

är kuperat och i huvudsak bestående av stenbunden moränmark med inslag av myrområden. 

Tall och gran utgör de dominerande trädslagen. I vattensystemet förkommer ett flertal olika 

fiskarter vanliga för regionen, till exempel öring, gädda, abborre, lake, sik och elritsa. 

Huvudvattendraget och i princip alla större biflöden är i olika grad påverkade av 

flottningsverksamhet, främst genom att sten och block sprängts och rensats ur vattendragen 

samt att de till stora delar kanaliserats. Ett flertal sjöar har använts som vattenmagasin för 

att kunna förse flottlederna med rätt mängd vatten. I utloppen av dessa sjöar finns således 

dammar eller rester av sådana. 

 

Kvisselvattenån är kraftigt flottningspåverkad. Större block och berghällar har sprängts vilket 

resulterat i att basnivån, det vill säga åns botten, kraftigt sänkts samt att naturliga trösklar 

som dämmer vattnet uppströms avlägsnats. Strömfåran är innesluten av två parallella 

stenkistor som löper utmed vattendraget. Det finns även en delvis avstängd sidofåra i den 

nedre delen av strömmen.  

 

Skogsbrukets påverkan över tid, med historiska flottledsrensningar, dammar och mer nutida 

påverkan genom vägbyggnationer där passager över vatten ofta skapar 

konnektivitetsproblem, bidrar till stor del att vattensystemet ej uppnår god ekologisk status. 

Vattendragsnamn: Kvisselvattenån 
VISS Vatten-ID: MS_CD: WA98974854 

Ekologisk status (cykel 3): Måttlig 
Miljökvalitetsnorm: God ekologisk status 2027 
Skyddat område: Nej  
Färdigrestaurerad: Ja 
Medelhögvattenföring 19.82 m3/s 
Medelvattenföring 5.27 m3/s 
Medellågvattenföring 1.34 m3/s 
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Figur 24. Karta över den restaurerade sträckan i Kvisselvattenån 
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Genomförda åtgärder 

Åtgärderna i Kvisselvattenån utgör en del av ett större restaureringsprojekt som även 

omfattar åtgärder i andra delar av vattensystemet, till exempel Svaningsån och Lill-

Ringsjöströmmen. 120 ton lekgrus tillfördes delar av åtgärdsområdet på lämpliga lokaler 

under hösten 2024. 

Kvisselvattenån restaurerades under juli/augusti månad 2024. Allt upprensat material i form 

av stenkistor och rensvallar har återförts till vattendraget. Sprängsten blandat med 

natursten och mindre block har använts för att skapa en varierad bottenstruktur samt för att 

höja basnivån. Med stenkistorna avlägsnade och basnivån höjd har förutsättningarna för 

naturlig och ökad breddning förbättrats. Större block har placerats ut för att förstärka nackar 

och öka dynamiken. Död ved i form av enstaka träd samt trämaterial från kistkonstruktioner 

har främst placerats strandnära för ökad vattendynamik samt som viktiga biotoper för fiskar, 

insekter och vedsvampar. Naturliga sidofåror i den nedre delen av strömmen har öppnats 

(figur 30 och 32). Två större reproduktionsområden för öring förbereddes och 30 ton lekgrus 

flögs ut under hösten 2024 vilket skapade reproduktionsmiljöer i anslutning till 

uppväxtområden. Utloppet ur Kvisselvattnet har breddats vilket medfört en mer naturlig 

sjönivå (figur 26, 28). Vattendragsbredden har efter åtgärderna ökat från cirka tio meter upp 

till 20-30 meter.  

Sammantaget har åtgärderna resulterat i en mer varierad vattenmiljö där vattendraget givits 

möjlighet att bredda vid högre flöden. Antalet olika livsmiljöer i vattnet och i strandzonen 

har ökat dramatiskt vilket gynnar en mängd olika arter. 

Figur 25. Utloppet ur Kvisselvattnet innan åtgärd. Till 
höger och på motsatt sida syns rester av dammvall. 

Figur 26. Utloppet ur Kvisselvattnet efter åtgärd. Virket från 
botten av dammvall har använts för att skapa ökad variation 
i strandzonen samt utgör lämpliga gömställen för mindre fisk, 
insekter och vedsvampar. 
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Figur 27. Kanaliserad sträcka (ledarm) strax nedanför 
utloppet ur Kvisselvattnet under pågående åtgärd. 

Figur 28. Samma sträcka strax nedanför utloppet ur 
Kvisselvattnet efter åtgärd. Död ved har även tillförts för ökad 
variation i strandzonen samt som utgör lämpliga biotoper för 
mindre fisk, insekter och vedsvampar.  

Figur 29. Ledarm på var sida om strömfåran samt 
nedsprängd berghäll. Bakom den ledarm som 
grävmaskinen står på finns en avstängd sidofåra. 

Figur 30. Samma sträcka där bortre ledarm återförts ut till 
vattendraget och tidigare avstängd sidofåra öppnats upp.

Figur 31. Avstängd sidofåra på vänster sida samt 
kanaliserad strömsträcka (ledarm) skapad av upplagt 
och sprängt material.  

Figur 32. Samma sträcka efter åtgärd. Utan inneslutning och 
med återställd basnivå kan vattendraget bredda i sidled. 
Vidare har naturlig sidofåra till vänster åter öppnats upp. 
Större block skapar dynamik och sänker vattenhastighete
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Indalsälven 
Långan 

Långan 

 

Vattendragsrestaureringen i Långan utfördes av Länsstyrelsen i Jämtlands län och 
finansierades av Havs- och vattenmyndigheten anslag 1:11 Projektlistan. 

Områdesbeskrivning 

Långan är en Natura 2000-älv som sträcker sig cirka 35 kilometer från utloppet ur Landösjön 

till inflödet i Indalsälven. Älven rinner genom ett skogslandskap präglat av skogsbruk. 

Rensningar i samband med historisk timmerflottning utgör tillsammans med vattenreglering 

huvuddelen av miljöpåverkan på vattenmiljöerna i Långan.   

I samband med Landösjöns reglering och krav på ökad avbördningsförmåga kanaliserades 

och fördjupades vattendraget från regleringsdammen och 1,5 kilometer nedströms. Långan 

är efter denna sträcka negativt påverkad genom kraftig invallning, fördjupning av älvbotten 

samt minskad morfologisk variation.  

Syftet med biotopförbättrande åtgärder i denna del av Långan är att återskapa mer naturliga 

förhållanden. Detta uppnås genom att avlägsna invallningseffekter, återskapa naturlig bredd 

samt öka variationen i vattendragsfåran.  

)ǘƎŅǊŘǎŀǊōŜǘŜǘ ƛ [ňƴƎŀƴ ǎƪŜǊ ƭŅƴƎǎǘ ǳǇǇ ƛ έƪŀƴŀƭŜƴέ ŎƛǊƪŀ тлл ƳŜǘŜǊ ƴŜŘǎǘǊǀƳǎ 

regleringsdammen i Landösjön (figur 33) och sträcker sig ungefär 1 300 meter nedströms. 

Vattendragsnamn: Långan 
VISS Vatten-ID: MS_CD: WA99853522 
Ekologisk status (cykel 3): Otillfredsställande 
MKN: God ekologisk status 2039 
Skyddat område: Natura 2000 
Färdigrestaurerad: Nej 
Medelhögvattenföring: 102,73 m3/s  
Medelvattenföring: 34,76 m3/s 
Medellågvattenföring: 13,61 m3/s 
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Figur 33. Karta över den restaurerade sträckan i Långan. 
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Genomförda åtgärder 

Arbetet inleddes 2022 med avbaning av kanaliseringsvallen och bortforsling av massorna. 

Den totala åtgärdssträckan 2022 var ca 350 meter och det som hanns med 2022 var att 

gräva bort alla massor på den (figur 34-37). Under 2023 färdigställdes sträckan genom att 

lägga ut stenmaterial i vattendragets grävda kanal samt skapande av ett nytt svämplan och 

en ny gradient mot den norra strandzonen, med återskapade livsmiljöer för bland annat 

insekter, växter och uppväxande fiskyngel. Ett tjugotal större tallar (så kallad död ved) och 

stenblock som sparats från 2022 års arbete har inarbetats i vattendraget och den nya 

strandzonen (figur 38-39).  

Figur 34. Före åtgärd, ovanpå uppschaktade massor. 
Långankanalen 2022.  

Figur 35. Under åtgärd, maskinväg ovanpå schaktvall. 
Långankanalen 2022.

Figur 36. Under åtgärd. Maskinväg ovanpå schaktvall. 
Långankanalen 2022.  

Figur 37. Efter åtgärd, Uppschaktade massor bortforslade 
och svämplanet utjämnat. Långankanalen 2022.

 


